

GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 108 (417)

Rada Bezpieczeństwa debatuje nad wnioskiem Polski

LONDYN, 17.4. Rada Bezpieczeństwa zebrała się po południu i podjęła dalszą dyskusję w sprawie perskiej. Delegat francuski Henri Bonnet postawił wniosek, by Rada poleciła sekretarzowi generalnemu Trygve Lie uzupełnić materiały dla sprawozdania, które Rada Bezpieczeństwa złoży Zgromadzeniu Ogólnemu

Narodów Zjednoczonych w sprawie Persji.

Po przemówieniach delegatów Stanów Zjednoczonych — Stettinusa, Związku Radzieckiego — ambasadora Gromyko oraz delegata Holandii — van Kleffensa, sekretarz generalny Trygve Lie złożył obszernie sprawozdanie, omawiające z

punktu widzenia prawnego zagadnienie, czy Rada może zastrzymać sprawę perską na porządku dziennym obrad, mimo że rządy radziecki i perski złożyły wnioski o jej wycofanie.

Sprawozdanie to zostało na wniosek przewodniczącego dr Kwo-Tai-Czi odesłane do komisji rzeczoznawców z poleceniem wydania Radzie opinii w tej sprawie w terminie 2-dniowym. Wniosek przewodniczącego poparł delegat Polski ambasador Lange. Obrady zostały do tego czasu zawieszono.

W środę wieczorem Rada zebrała się ponownie, żeby odbyć dyskusję nad wnioskiem Polski w sprawie hiszpańskiej.

Interpelacja w parlamencie fińskim w sprawie Hiszpanii

MOSKWA. Agencja Tass donosi o interpelacji 44 posłów do parlamentu fińskiego w sprawie stanowiska rządu odnośnie problemu hiszpańskiego. W interpelacji podkreśla się, że rząd gen. Franco doszedł do władzy gwałtem i terrorem. Powołując się na odpowiednie postanowienia konstytucji, posłowie wnoszą interpelację zwracającą się do rządu z następującym pytaniem: „Czy rząd fiński przedsięwziął już kroki dla dania wyrazu polityce w sprawie Hiszpanii w taki sposób, aby wyraźniej niż dotychczas zmanifestować przeciw faszystowskiej reakcji i odpowiedział by potrzebom i ustroju Finlandii“. W interpelacji podkreśla się, że rząd dotychczas nie udzielił odpowiedzi na podobne pytanie, postawione jeszcze w lutym b.r.

Olbrzymi wiec Polaków w Chicago

CHICAGO. W Chicago, w sali Wicker Park Hall odbył się wiec sprawozdawczy z pobytu w Polsce delegacji Polonii demokratycznej. Mówcami byli: senator No-

walk, redaktor Podolski, prof. Karczmarczyk, oraz Tadeusz Kantor. Przewodniczył wiecowi prof. Cieplak. Obecnych było około 2.000 osób. Sala reagowała bardzo żywo i manifestowała gorąco na rzecz nowej Polski. Była to, według powszechnej opinii, pierwsza tak liczna impreza tutejszej demokratycznej Polonii. W czasie wiecu urządzono zbiórkę na fundusz pomocy Polsce.

Po wiecu uchwalono rezolucję, domagającą się m. in. cofnięcia ograniczeń w dostawach UNRRA dla Polski, przyznania Polsce pożyczki przez rząd Stanów Zjednoczonych, protest przeciwko oświadczeniu Churchilla itd.

Groźba dewaluacji w Belgii

BRUKSELA. Na ostatnim posiedzeniu gabinetu belgijskiego postanowiono zastanowić cały szereg ostrych środków w celu niedopuszczenia do dewaluacji franka belgijskiego.

Między innymi postanowiono zamknąć wszystkie przedsiębiorstwa, które nie będą się stosowały do polityki rządowej utrzymania cen na obecnym poziomie. Zapasy znalezione w tych przedsiębiorstwach ulegną konfiskacie. Postanowiono również nie powiększać kadr urzędników państwowych. Premier van Acker oświadczył przedstawicielom prasy, iż ma nadzieję, że rządowi uda się w ten sposób uniknąć dewaluacji franka belgijskiego.

Doświadczenia z bombą atomową

WASZYNGTON. Na początku czerwca Flota amerykańska przeprowadzi doświadczenia z bombą atomową na atolu Bikini, jednej z wysp Marchalla. Przygotowania są otoczone najgłębszą tajemnicą. Władcy domo tylko, iż zostaną wybudowane żelazne wieże w najważniejszych punktach wyspy, w których będą zainstalowane aparaty telewizyjne, fotograficzne i kinematograficzne, kontrolowane drogą radiową. Jednocześnie będą dokonane zdjęcia z samolotów i okrętów.

Daleki krewny króla angielskiego—hitlerowcem

LONDYN. (API). Korespondent „United Press“ donosi z Niemiec, że księżę Filip Heski — daleki kuzyn króla Jerzego VI znajduje się w obozie niemieckich internowanych w Darmstadt, gdzie został umieszczony jako b. członek partii hitlerowskiej. Ks. Filip mianowany został w 1933 r. gubernatorem Hesji i porucznikiem S.A. W r. 1943 umieszczony został

przez hitlerowców w obozie koncentracyjnym w Flossenbурgu, ponieważ — jak oświadczył — występował przeciwko pewnym posunięciom polityki Hitlera i przeciwko wojnie, która, zdaniem jego, mogła zakończyć się tylko katastrofą Niemiec. Z Flossenbурga hitlerowcy przenieśli ks. Filipa do obozu w Dachau. Czeka on obecnie na rozpatrzenie swej sprawy przez władze alianckie.

Aresztowanie szpiegów niemieckich w Chinach

LONDYN. Amerykańskie władze wojskowe wykryły rozgałęzioną sieć szpiegowską w Chinach. W związku z tą aferą aresztowano wiele osób. Wśród nich znajduje się płk. Erhardt, który pod przybranym nazwiskiem hrabiego Schwerin, kierował „5 kolumną“ niemiecką w państwach bałkańskich, specjalista od odczytywania tajnych szyfrów Habenicht, b. pi-

lot osobisty Goeringa, Rathje, agent hitlerowski Schenke, który udawał dziennikarza o przekonaniach antyfaszystowskich, oficer łącznikowy między wywiadem japońskim a niemieckim Takiszima i 2 włoskich radiotelegrafistów. Na wszystkich aresztowanych ciąży oskarżenie, iż dostarczali sztabowi japońskiemu wiadomości wojskowe po kapitulacji Rzeszy niemieckiej.

Z procesu w Norymberdze

Rosenberg — „obronca wiary i wolności“

NORYMBERGA. Na wtorkowym posiedzeniu Trybunału składał w dalszym ciągu wyjaśnienia oskarżony Rosenberg. Oświadczył on, że doszło pomiędzy nim a Gestapo do ostrego konfliktu w sprawie konfiskaty majątków klasztornych w t.zw. Ostlandzie, gdzie był komisarzem Rzeszy. Starał się on dowiedzieć, że był rzekomo „obroncą wiary i wolności“ na obszarach, które mu podlegały, i z tego powodu niejednokrotnie dochodziło do sporów z Himmlerem, który rozkazywał policji i wojskom SS prowadzić na wschodzie politykę eksterminacyjną. Rosenberg oznajmił, że nie dążył do germanizacji Litwy, Łotwy i Estonii. Na zapytanie prokuratora,

czy wiedział o istnieniu obozów koncentracyjnych w Rzeszy, oskarżony odpowiedział, że wiedział o Dachau i Oranienbурgu. Pytał się on Himmlera, czy to, co pisze o niemieckich obozach koncentracyjnych prasa zagraniczna, jest prawdą. Himmler odpowiedział, że Rosenberg powinien sam zwiedzić Dachau i przekonać się, że warunki sanitarne są tam doskonale i że urządzono tam nawet basen pływacki. Rosenberg zaznaczył, że nie zwiedził Dachau, gdyż z odpowiedzi Himmlera domyślił się, iż część obozu musiała być specjalnie urządzona na pokaz dla zwiedzających dygnitarzy. Następnie oskarżony oświadczył, że rozmawiał z Hitlerem w sprawie pastora Niemoellera. Hitler twierdził, że Niemoeller jest dobrze traktowany w obozie, lecz nie może być wypuszczony na wolność, gdyż chce wygłaszać przemówienia, które napewno zaszkodzą „narodowemu socjalizmowi i interesom Rzeszy“. Zdaniem Rosenberga, obozy koncentracyjne były „koniecznością wojenną“. Uważał on, że Hitler nie był tyranem, ale musiał rządzić sam, gdyż koncepcja państwa narodowo-socjalistycznego przewidywała skoncentrowanie całej władzy w jednym ręku.

PRAGA. Przedstawiciele czechosłowackich sił zbrojnych: minister obrony narodowej gen. Svoboda oraz dowódca szta-

bu gen. Bock, bawią obecnie w Norymberdze, gdzie zaznajamiają się bliżej z pracami Trybunału Międzynarodowego. (PAP)

Podpisanie radziecko-czeskiej umowy handlowej

PRAGA, 17.4. Czechosłowacki minister handlu zagranicznego Hubert Ripa powrócił z Moskwy, gdzie podpisał umowę handlową ze Związkiem Radzieckim. Umowa handlowa pomiędzy Czechosłowacją i Związkiem Radzieckim obowiązuje na przeciąg 1 roku. Przewiduje ona wymianę surowców radzieckich na węgiel i wyroby przemysłowe.

Świecone dla żołnierzy

W dniu wczorajszym do Redakcji „Gazety Lubelskiej“ wpłynęło na święcone dla żołnierzy zł 8.600, które złożył Powiatowy Związek Cechów. Piekarze i wędliniarze złożyli dary w naturze. Do dnia 17 brn. wpłynęło ogółem do Redakcji na Święcone dla żołnierzy 11.600 zł, którą to gotówkę przekazano do Komitetu zajmującego się organizacją święconego.

Współzawodniczymy szlachetnie z innymi województwami w nabywaniu Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju!

